


Trzydziestolecie 
Wrocławskiego Towarzystwa Naukowego (1946-1976) 

Dla uczczenia 30-lecia działalności Wrocław-
skiego Towarzystwa Naukowego w dniu 10 czer-
wca 1975 r. zorganizowano Jubileuszową Konfe-
rencję wspólnie z Radą Towarzystw Naukowych 
PAN i Oddziałem Wrocławskim PAN. Uro-
czystość odbyła się w siedzibie Oddziału PAN 
przy ul. Kuźniczej nr 35 w pięknej sali Pom-
pejańskiej. Tematem konferencji były „Towa-
rzystwa Naukowe w systemie organizacji nauki" 
Towarzystwo Naukowe Płockie reprezentował 
prezes dr inż. Jakub Chojnacki oraz członek 
Rady Towarzystw Naukowych PAN dr Ta-
deusz Chrostowski, wiceprezes TNP. 

Prezes WTN prof. dr Hugon Kowarzyk zagaił 
konferencję witając gości z wiceprezesem 
PAN prof. dr Szczepanem Pieniążkiem — na 
czele. W swoim wywodzie prezes przedstawił 
historię WTN oraz znaczenie nauki polskiej, 
jej chlubną rolę w służbie narodu, jej znaczenie 
prokreacyjne i cel wychowawczy, mobilizujący 
siły moralne społeczeństwa, zasady polityki na-
uki, jej organizacji i w tym aspekcie rolę to-
warzystw naukowych. 

Po złożonych gratulacjach i wręczeniu meda-
lu pamiątkowego przez prezesa Towarzystwa 
Przyjaciół Nauki w Legnicy mgr. Antoniego 
Bojakowskiego w imieniu Zarządu Towarzystwa 
Naukowego Płockiego zabrał głos prezes dr inż. 
Jakub Chojnacki, wygłaszając przemówienie 
treści następującej: 
„Szanowny Fanie Przewodniczący Rady Towa-
rzystw Naukowych PAN! 
Szanowny Panie Prezesie Wrocławskiego Towa-
rzystwa Naukowego! 
Wielce Szanowni Zebrani! 

Jest nam niezmiernie miło, że w imieniu To-
warzystwa Naukowego Płockiego możemy zło-
żyć z okazji jubileuszu sławnego Towarzystwa 
Naukowego we Wrocławiu najlepsze gratulacje 
i wyrazy wysokiego poważania. 

Pozwólcie, że odczytam nas adres jubileu-
szowy: 
Wielce zasłużonemu dla nauki polskiej, 
a szczególnie dla regionu dolnośląskiego 
TOWARZYSTWU NAUKOWEMU 

WE WROCŁAWIU 
W 30-LECIE Jego działalności gratulacje, 
wyrazy głębokiego szacunku i poważania oraz 
serdeczne życzenia dalszej owocnej pracy 

Składa 
Zarząd Towarzystwa Naukowego Płockiego 

Równocześnie proszę o przyjęcie medalu To-
warzystwa Naukowego Płockiego wybitego w 
1970 r. z okazji 150-tej rocznicy założenia To-
warzystwa, jak również dwa nasze wydawnict-
wa: ..Dzieje Płocka" — praca zbiorowa kilku-
nastu autorów wydana w Roku Nauki Polskiej 
i „Sztuka Płocka" pióra dr. Kazimierza Askanasa 
— wiceprezesa Towarzystwa wydana w 1974 r." 

Z kolei odbyła się uroczystość wręczenia dy-
plomów członków honorowych WTN siedmiu 
znakomitym uczonym, dobrze zasłużonym dla 
Towarzystwa i rozwoju wrocławskiego środo-
wiska naukowego. Po odczytaniu charaktery-
styki naukowej poszczególnych uczonych profe-
sor Kowarzyk wręczył dyplomy następującym 
profesorom: Wiktorowi Bressowi, Władysławo-
wi Czaplińskiemu, Władysławowi Floryanowi, 
Stefanowi Ingletowi, Bronisławowi Knastero-
wi, Jerzemu I. Skowrońskiemu i Dionizemu 
Smoleńskiemu. 

W imieniu odznaczonych podziękował prof. 
dr Dionizy Smoleński Charakteryzując rolę to-
warzystw naukowych, które oprócz specjalizacji 
integrują różne dyscypliny nauki i je upow-
szechniają. 

W programowych referatach prof. dr Jan Ko-
sik przedstawił „Prawną sytuację towarzystw 
naukowych w Polsce", prof. dr Igor Kisiel—Se-
kretarz Naukowy Oddziału PAN we Wrocławiu 
i prof. dr Jan Trzynadlowski — Sekretarz Ge-
neralny WTN — „Zadania, metody i środki 
współdziałania towarzystw naukowych z oddzia-
łami PAN na przykładzie Wrocjławia". 

Prof. Trzynadlowski. omawiając społeczny 
status pracownika nauki, demonstruje ciekawą 
tablicę zaangażowania w pracach WTN: ogólnie 
na 985 profesorów i docentów wszystkich oś-
rodków naukowych Wrocławia członkami WTN 
jest 429 (43,5%), z których najwięcej przedsta-
wicieli ma Uniwersytet 84% i Akademia Me-
dyczna z AWF — 56% a najmniej Politechnika 
20,8% oraz Akademia Ekonomiczna 5% z ogól-
nej liczby profesorów. 

Rada Towarzystw Naukowych winna być rze-
cznikiem interesów towarzystw, koordynatorem 
działania i podejmowania badań naukowych 
oraz być łącznikiem między towarzystwami 
i PAN. 

Po dyskusji prof. Szczepan Pieniążek podsu-
mował wyniki konferencji, w której uczestni-
czyło około 200 osób (C.T.) 
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